**XXI.** Filii autem Waddonis **515** ipsius per Pictavum vagantes, diversa committant scelera, homicidia furtaque nonnulla. Nam irruentes ante hoc tempus super negotiatores, sub noctis obscuritate eos gladio trucidant, abstuleruntque res eorum: sed et illum tribunitiæ potestatis virum circumventum do-

<sup>a</sup> Hunc laudat Frodoardus lib. II, cap. 4, ubi eum fratrem Joannis Campaniæ ducis, qui Lupo patri successerat, fuisse tradit. Ejus pietatem te tantum donationes pie, quas, ex eodem auctore, Rhemensis Ecclesiæ alisque fecit.

<sup>b</sup> Bad. et Colb. m., *malitia*; sic et Colb. a. Sed altera manu postea scriptum est *militia*, qua voce alias utitur Gregorius.

<sup>c</sup> Deest hoc caput cum tribus sequentibus in Vat. et Colb. a.

<sup>d</sup> Ex hoc et aliis Gregorii aliorumque auctorum locis infert Bignonius in notis ad lib. I Marculli cap. 8, ad Comites curam pertinuisse tributa ærario delerendi.

<sup>e</sup> Waddo major domus Rigunthis sese Gundovaldo Ballomeri adjunxerat, de quo supra passim egit Gregorius.

\* Vide supra not. b, col. 513.

Edit.

lis, interfecerunt, diripientes res ejus. Quod cum Macco comes reprimere niteretur, ii præsentiam expetunt regis. Eunte autem comite, ut debitum fisco servitium solite deberet inferre<sup>d</sup>, adfuerunt et ii coram rege, offerentes balteum magnum ex auro lapidibusque pretiosis ornatum, gladiumque mirabilem, cujus capulum ex gemmis Hispanicis atque dispositum erat. Cumque rex hæc scelera quæ audierat ab iis cognovisset manifestissimo perpetrata, vinciri eos catenis præcepit, ac tormentis subdi. Qui dum torquerentur, thesauros patris absconditos, quos de rebus Gundovaldi superius memorati pater <sup>e</sup> diripuerat, revelare cœperunt. Nec mora, directi viri ad inquirendum, immensam multitudinem auri argentique, <sup>f</sup> ac diversarum specierum, et auro gemmisque exornatarum repererant, quod thesauris regalibus intulerunt. Posthæc seniore capite plexo, juniorem exsilio damnaverunt.

**XXII.** Childericus <sup>f</sup> vero Saxo post diversa scelera, homicidia, seditiones, multaque alia improba quæ gessit, ad Ausciensem urbem, in qua possessio uxoris erat, abiit. Cumque rex auditis ejus improbitatibus jussisset eum interfici, quadam nocte ita crapulatus est vino, ut ab eo suffocatus, mortuus in strato suo reperiretur. Asserebant enim ad illud superius scelus nominatum, quo sacerdotes Domini in basilica sancti Hilarii per Chrodielidem cæsi sunt <sup>g</sup>, hunc fuisse signiferum: ultusque est Deus, si ita est, injuriam servorum suorum.

**516 XXIII.** In hoc autem anno tantus terris æterno tempore splendor illuxit, ut mediam putares diem; sed et globi similiter ignei per noctis tempora sæpius per cælum cucurrisse, mundumque illuminasse visi sunt. Dubietas Paschæ fuit ob hoc, quod in cyclo Victor luna decima quinta <sup>h</sup> Pascha scripsit fieri. Sed ne Christiani, ut Judæi, sub hac luna hæc solemnia celebrarent, addidit, Latini autem luna vigesima secunda. Ob hoc multi in Galliis decima quinta luna celebraverunt. Nos autem vigesima secunda <sup>i</sup>. Inquisitivus tamen studiose; sed fontes Hispaniæ, qui divinitus implentur, in nostrum Pascha repleti sunt. Terræmotus factus est magnus decimo octavo Kalendas mensis quinti, die quarto <sup>j</sup> primo mane, cum lux redire cœpsset. Sol eclipsim pertulit mense octavo mediante, et ita lumen ejus minuit, ut

<sup>d</sup> Rec., Colb. m. et aliquot ed. *Childericus*.

<sup>e</sup> Vide supra lib. IX, cap. 41.

<sup>f</sup> Casus, *duodecimus*.

<sup>g</sup> Colb. m., Regm. et Bad., *vigesima prima*. Cæterum prevaluit in Ecclesia catholica mos celebrandi Pascha in plenilunio, seu luna xv, cum die Dominica contingit. Quod tempore Gregorii aliquibus displicebat, ne sic, ut ipsis videbatur, aliquam Paschalis festivitatis partem Christiani simul et Judæi celebrarent; quæ querelas cum tempore Gregorianæ reformationis Calendarii sæculo proxime elapso nonnulli renovare conarentur, eos refutavit Clavius in apologia ejusdem Calendarii; cum ob id solum Pascha luna xiv celebrari vetitum esset, ne Christiani hanc festivitatem eo die celebrarent quo Judæi agnum immolabant.

<sup>j</sup> Regm., *quinta die*.

vix quantum quintæ lunæ cornua retinent, ad lucendum haberet. Pluviz validæ, tonitrua in autumnu gravia, aquæ autem nimium invaluerunt. Vivariensem<sup>a</sup> Avennicamque urbem graviter lues inguinaria devastavit.

XXIV. Anno igitur decimo sexto Childeberti, Guntelramni autem trigesimo regem, quidam episcopus de transmarinis partibus ad Turonicam urbem adventit, nomine Simon. Hic nobis eversionem Antiochiæ urbis enuntiavit, asserens se de Armenia in Perside captivatum fuisse. Rex enim Persarum, irrupto Armeiorum termino, prædas egit ecclesiasque igni succendit, et hunc sacerdotem cum populo suo, ut diximus, captivum abduxit. Tunc etiam et basilicam sanctorum quadraginta octo martyrum, de quibus in libro Miraculorum memini<sup>b</sup>, qui in illa regione passi sunt, opp'eta ligni congerie, pice, tergoribusque suillinis immistis, suppositis ardentibus<sup>c</sup> 517 facibus, succendere nisi sunt<sup>e</sup>: sed nequaquam ignis apparatus incendiî comprehendit, sicque videntes magalia Dei, recesserunt ab ea. Audita autem quidam episcopus istius memorati sacerdotis abductione, direxit pretium per homines suos ad regem Persarum. Quo ille suscepto, relaxavit a servitutis vinculo episcopum istum. Ex iis ergo discedens regionibus, Gallias est aggressus, ut aliquid consolationis a devotis acciperet: qui nobis, ut prefati sumus superius, hæc retulit. Homo erat in Antiochia valde devotus in elemosynis, conjugem ac liberos habens; nec unquam ei in omni vita sua dies præterit, postquam quiddam proprium habere cœpit, quod sine paupere epulum prælibasset. Hic una die cum circumisset urbem usque ad vesperum, et reperire non potuisset egenum, cum quo cibum capere posset, egressus extra portam, cum nox irrueret, reperit virum in veste alba cum duobus aliis stantem, quem aspiciens, quasi Loth ille antiqua memoratus historia<sup>d</sup>, territus ait: Et forsitan peregrinus est dominus meus, dignetur accedere ad domum servi sui; et sumpto epulo, quiescite in strato, mane autem proficiscimini in viam quam volueritis. Cui ille qui erat senior tenens sudarium in manu sua, ait: Non poteris, o homo Dei, cum Simeone vestro hanc urbem salvare, ne subverteretur? Et elevans manum excussit sudarium quod tenebat super medietatem urbis, et statim corruerunt omnia ædificia, et quodcumque ibi structum fuit; ibique oppressi sunt senes cum infantibus, viri cum mulieribus, atque uterque sexus interiit<sup>e</sup>. Quod ille cernens, tunc de persona viri, quam de sonitu ruinæ hebes effectus, ruit in terram et factus est velut mortuus. Elevansque iterum vir ille manum cum sudario,